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1. Empresas en España 

 

Según el Directorio Central de Empresas (DIRCE), a 1 de enero del año 2021, hay en 

España 3.366.570 empresas, de las cuales 3.361.898 (99,9%) son PYME (entre 0 y 249 

asalariados).  

 

Tabla 1. Empresas según estrato de asalariados y porcentaje total, en España. 

 

Empresas por tamaño  

€ 
Variació

n anual 

Variación anual 

 PYME (0-249 asalariados) 3.361.898 99,9% -1,1% 

   PYME sin  asalariados (0 asalariados)*  1.879.126 55,8% -1,7% 

   PYME con asalariados (1-249   asalariados) 1.482.772 44,0% -0,3% 

Microempresas (1-9 asalariados) 1.345.244 40,0% 0,5% 

Pequeñas (10-49 asalariados) 117.534 3,5% -7,7% 

Medianas (50-249 asalariados) 19.994 0,6% -7,2% 

Grandes (250 o más asalariados) 4.672 0,1% -3,2% 

Total Empresas  3.366.570 100,0% -1,1% 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) *Corresponde en su mayoría a personas físicas, ver tabla 11. 

 

La nueva definición de empresa, fue implementada en el sistema DIRCE en 2018, por lo 

que los datos correspondientes al ejercicio 2020, únicamente permiten la comparación 

temporal respecto a los datos de los dos años anteriores. Por tanto, partiendo del 

número de empresas registradas en 2018, en 2020, el número total de empresas en 

España ha aumentado en 3.373 unidades, lo que equivale a un crecimiento en dicho 

periodo del 0,10%, a pesar de la disminución respecto a 2019.  

 

Gráfico 1. Evolución del número de empresas y variación anual (%).  
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Fuente: INE, DIRCE 2010-2021, (datos a 1 de enero de 2010-2021) 

 

El   99,9% del tejido 
empresarial está 

constituido por PYME 

En 2020 el número de 

PYME ha disminuido un 

-1,1% 
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En el siguiente gráfico se observa la evolución de la representatividad de cada estrato 

dentro de las PYME.   

 

Gráfico 2. Evolución del peso de cada categoría de PYME sobre el total de empresas. 
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Fuente: INE, DIRCE 2015-2021. A partir de 2018 datos con la definición nueva de empresa 

 

2.  Sectores 
 

A 1 de enero de 2021, el 81,9% de las empresas españolas ejercen su actividad en el 

sector servicios y, dentro de éste, un 21 % corresponde al comercio.  

 

Tabla 2. Distribución sectorial de las empresas españolas 

 

Industria Construcción Comercio Resto de Servicios Total 

192.555 417.017 713.305 2.043.693 3.366.570 

5,7 12,4 21,19 60,71 100,0 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) 

 

Atendiendo al tamaño de las empresas, el 61,3% de las empresas de más de 250 

empleados desarrolla su actividad en el sector resto de servicios, siguiéndole en 

representatividad la industria (21,8%), y el comercio (14,1%). En el caso de las PYME, la 

mayor concentración corresponde a los sectores de resto de servicios (60,7%), y de 

comercio (21,2%). 

 

Tabla 3. Distribución del tamaño de empresa por sectores 

 

Empresas por tamaño 

  

Industria Construcción Comercio 
Resto de 

servicios 
Total 

PYME (0-249 asalariados) 5,7% 12,4% 21,2% 60,7% 100,0% 

   PYME sin  asalariados (0 asalariados)  3,6% 13,1% 18,4% 64,8% 100,0% 

   PYME con asalariados (1-249   

asalariados) 
8,3% 11,6% 24,7% 55,5% 100,0% 

Microempresas (1-9 asalariados) 7,0% 11,4% 25,6% 56,0% 100,0% 

Pequeñas (10-49 asalariados) 20,9% 14,2% 16,1% 48,8% 100,0% 

Medianas (50-249 asalariados) 22,1% 7,0% 15,0% 55,9% 100,0% 

Grandes (250 o más asalariados) 21,8% 2,8% 14,1% 61,3% 100,0% 

Total Empresas  5,7% 12,4% 21,2% 60,7% 100,0% 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) 

 

El sector servicios agrupa 
al 82% de las empresas 

españolas 
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Atendiendo a la distribución sectorial, se observa cómo varía el tamaño empresarial en 

función de los sectores económicos a los que pertenecen las empresas. Así, el 84% de las 

empresas industriales son microempresas, y de ellas más del 49% tienen entre 1 y 9 

empleados. Sin embargo, los sectores construcción y resto de servicios aglutinan el 

mayor número de empresas (con un 58,9% y un 59,6% respectivamente) en el tramo de 

microempresas sin asalariados. En el sector comercio, el 48,6% son microempresas sin 

asalariados y más del 48% tienen entre 1 y 9 empleados. 

 

El 12,8% de las empresas del sector industria son pequeñas empresas (de 10 a 49 

empleados), porcentaje muy superior al que suponen las pequeñas empresas sobre el 

total de empresas (3,5%). 

 

Tabla 4. Distribución sectorial por tamaño de empresa 

 

Empresas por tamaño Industria Construcción Comercio 
Resto de 

servicios 
Total 

  

PYME (0-249 asalariados) 99,5% 100,0% 99,9% 99,9% 99,9% 

   PYME sin  asalariados (0 asalariados)  35,4% 58,9% 48,6% 59,6% 55,8% 

   PYME con asalariados (1-249                           

asalariados) 
64,0% 41,1% 51,3% 40,2% 44,0% 

Microempresas (1-9 asalariados) 49,0% 36,7% 48,2% 36,9% 40,0% 

Pequeñas (10-49 asalariados) 12,8% 4,0% 2,7% 2,8% 3,5% 

Medianas (50-249 asalariados) 2,3% 0,3% 0,4% 0,5% 0,6% 

Grandes (250 o más asalariados) 0,5% 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 

Total Empresas  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) 

 

Un mayor nivel de desglose de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 

(CNAE-2009) muestra que, en 2020, el sector que concentra un mayor porcentaje de 

PYME es el de “construcción de edificios” (4,9%), seguido por “establecimientos de 

bebidas” (4,8%), y por “comercio al por menor de otros artículos en establecimientos 

especializados” (4%). 

 

El 49% de las empresas 
industriales tienen entre 

1 y 9 asalariados 
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En la tabla 5 se muestra un desglose del número de pymes según las distintas 

actividades que componen el sector manufacturero, así como su evolución entre 2019 

y 2020. En total, en la industria manufacturera el número de pequeñas y medianas 

empresas disminuyó en 2.900 empresas, lo que supone un descenso del -1,7% respecto 

a 2019. Entre las sub-ramas con mayor crecimiento relativo se encuentran: “Industria el 

tabaco” (8,33%), y la” Fabricación de productos farmacéuticos” (3,4%). 
 

Tabla 5. Evolución del número de PYME en la industria manufacturera 

Subsector 2020 
Var. 

20/19 
% 

   10 Industria de la alimentación 24.902 -203 -0,81% 

   11 Fabricación de bebidas 5.129 -110 -2,10% 

   12 Industria del tabaco 52 4 8,33% 

   13 Industria textil 6.425 2 0,03% 

   14 Confección de prendas de vestir 9.081 -131 -1,42% 

   15 Industria del cuero y del calzado 4.199 -244 -5,49% 

   16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; 

cestería y espartería 
9.727 -223 -2,24% 

   17 Industria del papel 1.509 -72 -4,55% 

   18 Artes gráficas y reproducción de soportes grabados 13.795 -263 -1,87% 

   19 Coquerías y refino de petróleo 14 -3 -17,65% 

   20 Industria química 3.563 24 0,68% 

   21 Fabricación de productos farmacéuticos 305 10 3,39% 

   22 Fabricación de productos de caucho y plásticos 4.082 -81 -1,95% 

   23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 7.605 -259 -3,29% 

   24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero y 

ferroaleaciones 
1.333 -40 -2,91% 

   25 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria 

y equipo 
32.018 -485 -1,49% 

   26 Fabricación de productos informáticos, electrónicos y 

ópticos 
2.280 -29 -1,26% 

   27 Fabricación de material y equipo eléctrico 1.845 -41 -2,17% 

   28 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 5.803 -137 -2,31% 

   29 Fabricación de vehículos de motor, remolques y 

semirremolques 
1.555 21 1,37% 

   30 Fabricación de otro material de transporte 875 -19 -2,13% 

   31 Fabricación de muebles 11.141 -271 -2,37% 

   32 Otras industrias manufactureras 9.889 -235 -2,32% 

   33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 14.077 -115 -0,81% 

Total manufacturas 171.204 -2.900 -1,67% 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021 

 

Las PYME 
manufactureras 

disminuyeron un 1,7% en 
2020 
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3. Altas y bajas de empresas 
 

Durante 2020, 321.749 empresas comenzaron su actividad económica, y 366.548 cesaron su 

actividad durante este mismo ejercicio. 

 

En términos absolutos, el mayor número de nuevas empresas creadas durante 2020 se 

enmarcan en el sector de “comercio al por menor”, con 36.692 empresas, y en los “servicios 

de comidas y bebidas”, en el que se dieron de alta 26.048 firmas.  

 

Sin embargo, los sectores con mayor destrucción empresarial en términos netos, son el 

“Servicios de comidas y bebidas” con 9.892 empresas menos, y el “Comercio al por menor, 

excepto vehículos de motor” con 9.742 menos. 

  

Por el contrario, los sectores que presentan mayor creación de empresas en términos netos 

son: “Actividades postales y de correos”, “Publicidad y estudios de mercado” y “Servicios a 

edificios y actividades de jardinería” con 7.023, 1.384 y 930 empresas más respectivamente. 

 

Gráfico 3. Evolución de altas y bajas de empresas y tasa neta (%). 
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Fuente: INE, DIRCE 2008-2021, (datos a 1 de enero de 2008-2021)  

 

 

Tabla 6. Actividad empresarial según estrato de asalariados, 2020 

  Total 
Micro 

sin 

Micro 

con 
Pequeñas Medianas PYME Grandes 

Altas durante 

2020 
321.749 259.415 56.633 4.214 1.144 321.406 343 

Bajas durante 

2020 
366.548 272.445 89.869 3.587 565 366.466 82 

Empresas a 1 de 

enero de 2021 
3.366.570 1.879.126 1.345.244 117.534 19.994 3.361.898 4.672 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) 

 

Más de 320 mil empresas 
comenzaron su actividad 
empresarial durante 2020 
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Tabla 7. Tasas de entrada y salida por tamaño de empresa, 2020 

 
Total 

% 

PYME 

% 

Grandes 

% 

Tasa Bruta de Entrada (TBE1) 9,6 9,6 7,3 

Tasa Bruta de Salida (TBS2) 10,9 10,9 1,8 

Tasa de Rotación (TR3) 20,4 20,5 9,1 

Tasa Neta (TNE1) -1,3 -1,3 5,6 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021) 
 

   

Tabla 8.  Tasas de entrada y salida de empresas por sectores, 2020 

Sector 
TBE 

% 

TBS 

% 

TNE 

% 

TR 

% 

Energía 
3,5 

 

 

8,3 -4,8 11,8 

Industria 6,4 7,6 -1,3 14,0 

Construcción 10,5 11,2 -0,7 21,8 

Servicios 9,7 11,1 -1,4 20,7 

Total 9,6 10,9 -1,3 20,4 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021 

 

Tabla 9.  Tasas de entrada y salida de empresas manufactureras por tipos de actividad, 2020 

Sector 
TBE 

% 

TBS 

% 

TNE 

% 

TR 

% 

Intensivos en recursos naturales 5,0 5,9 -0,8 10,9 

Intensivos en mano de obra 7,7 9,4 -1,7 17,1 

Altas economías de escala 6,1 6,1 -0,1 12,2 

Productos diferenciados 5,6 6,9 -1,3 12,5 

Intensivos en I+D 8,0 7,7 0,3 15,7 

Otras industrias manufactureras 7,7 9,8 -2,1 17,5 

Total manufacturas 6,4 7,6 -1,3 14,0 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021 

 
1 La tasa bruta de entradas (TBEj,t) es un indicador de la capacidad de una economía para generar nuevos proyectos 

empresariales. En concreto, relaciona las entradas de empresas del sector j en el periodo con las empresas activas en 

ese mismo período  

 

2 La tasa bruta de salidas (TBSj,t) es un indicador de la mortalidad de empresas en una economía. En concreto, 

relaciona las salidas de empresas del sector j en el periodo t (Sj,t) con las empresas activas en ese mismo período  

TBSJt = [S j,t/Nj,t]*100 

 

3 La tasa de rotación (TRj,t) es una medida global de los flujos de entrada y salida de empresas. En concreto, relaciona 

las tasas brutas de entrada (TBSj,t) y de salida (TBSj,t) de empresas del sector j y del periodo t. 

TRj,t = TBEj,t + TBSj,t 

4 La tasa neta de entradas (TNEj,t) refleja la creación neta de empresas. En concreto, la tasa neta de entradas es la 

diferencia entre las tasas brutas de entrada (TBSj,t) y de salida (TBSj,t) de empresas del sector j y del periodo t.  

TNEj,t = TBEj,t - TBSj,t 

 

 

 

Las PYME presentan una 
tasa neta de entrada del 

1,3% 
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Tabla 10.  Tasas de entrada y salida de las PYME manufactureras, 2020 

Subsector 
TBE 

% 

TBS 

% 

TNE 

% 

TR 

% 

   14 Confección de prendas de vestir 12,7 14,1 -1,4 26,8 

   21 Fabricación de productos farmacéuticos 11,9 5,1 6,8 17,1 

   12 Industria del tabaco 11,1 9,3 1,9 20,4 

   13 Industria textil 10,5 9,8 0,7 20,3 

   30 Fabricación de otro material de transporte 8,0 8,1 -0,1 16,1 

   32 Otras industrias manufactureras 7,7 9,8 -2,1 17,5 

   33 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 7,7 8,0 -0,2 15,7 

   15 Industria del cuero y del calzado 7,5 12,6 -5,1 20,1 

   18 Artes gráficas y reproducción de soportes grabados 7,4 8,7 -1,3 16,1 

   26 Fabricación de productos informáticos, electrónicos y ópticos 7,4 8,1 -0,7 15,5 

   20 Industria química 7,3 5,8 1,5 13,1 

   29 Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques 5,6 5,3 0,2 10,9 

   25 Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 5,5 6,7 -1,1 12,2 

   10 Industria de la alimentación 5,3 5,9 -0,6 11,2 

   27 Fabricación de material y equipo eléctrico 5,2 6,3 -1,2 11,5 

   31 Fabricación de muebles 5,1 7,8 -2,7 12,9 

   22 Fabricación de productos de caucho y plásticos 4,8 6,4 -1,5 11,2 

   28 Fabricación de maquinaria y equipo n.c.o.p. 4,4 5,5 -1,1 9,9 

   17 Industria del papel 4,4 8,2 -3,8 12,6 

   16 Industria de la madera y del corcho, excepto muebles; cestería y 

espartería 
4,4 7,2 -2,9 11,6 

   11 Fabricación de bebidas 4,0 5,0 -1,0 8,9 

   23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 3,9 6,3 -2,4 10,2 

   24 Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 3,6 5,1 -1,5 8,7 

   14 Confección de prendas de vestir 12,7 14,1 -1,4 26,8 

   21 Fabricación de productos farmacéuticos 11,9 5,1 6,8 17,1 

Total manufacturas 6,4 7,6 -1,3 14,0 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021 
 

4. Volumen de ingresos  
 

El 97,6% de las empresas ingresaron menos de 2 millones de euros. Un 1,9% ingresan entre 2 y 

10 millones. Las que tienen ingresos comprendidos entre 10 y 50 millones representan el 0,4%, 

y sólo el 0,1% ingresaron más de 50 millones de euros en 2020. 

 

En el siguiente gráfico se observa la distribución del volumen de ingresos según el tamaño de 

las empresas.  

 

Gráfico 4. Distribución del volumen de ingresos por tamaño de empresa 
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Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021 

 

 

El 97,6% de las 
empresas 

españolas facturan 
menos de 2 

millones de euros 
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5. Condición jurídica 
 

A 1 de enero de 2021, la persona física (autónomo) es la forma predominante en la 

constitución de una empresa. La sociedad limitada aparece en segundo lugar, la 

comunidad de bienes en tercero y la sociedad anónima en cuarto lugar. Esta última 

forma jurídica continúa perdiendo protagonismo en favor de la sociedad limitada y la 

comunidad de bienes, y es previsible que este trasvase se siga produciendo por la mayor 

idoneidad de la sociedad limitada para la constitución de una empresa de pequeña 

dimensión.  

 

Tabla 11. Distribución de las empresas españolas según condición jurídica y tamaño  

Empresas por tamaño 
Persona 

física 

Sociedad 

Anónima 

Sociedad 

Limitada 

Otras 

formas 

jurídicas* 

Total 

  

PYME (0-249 asalariados) 1.879.120 58.760 1.132.649 291.369 3.361.898 

   PYME sin  asalariados (0 asalariados)  1.303.300 18.598 398.041 159.187 1.879.126 

   PYME con asalariados (1-249   

asalariados) 
575.820 40.162 734.608 132.182 1.482.772 

Microempresas (1-9 asalariados) 569.753 22.169 636.702 116.620 1.345.244 

Pequeñas (10-49 asalariados) 6.067 13.131 86.524 11.812 117.534 

Medianas (50-249 asalariados) 0 4.862 11.382 3.750 19.994 

Grandes (250 o más asalariados) 0 1.750 1.983 939 4.672 

Total Empresas  1.879.120 60.510 1.134.632 292.308 3.366.570 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021). *Incluye las siguientes formas: Sociedad colectiva; Sociedad comanditaria; 

Asociaciones y otros tipos y Organismos autónomos y otros. 

 

Atendiendo al tamaño empresarial, se observa como las empresas sin asalariados optan 

por la persona física como forma predominante, seguida de la Sociedad Limitada. En 

todos los tramos de PYME con asalariados la Sociedad Limitada es la forma jurídica más 

representativa, mientras que la Sociedad Anónima es la forma mayoritaria en las 

grandes empresas.  
 

Tabla 12. Distribución de la condición jurídica por tamaño de empresas  

Empresas por tamaño 
Persona 

física 

Sociedad 

Anónima 

Sociedad 

Limitada 

Otras 

formas 

jurídicas* 

Total 

  

PYME (0-249 asalariados) 55,9% 1,7% 33,7% 8,7% 100% 

   PYME sin  asalariados (0 asalariados)  69,4% 1,0% 21,2% 8,5% 100% 

   PYME con asalariados (1-249   

asalariados) 
38,8% 2,7% 49,5% 8,9% 100% 

Microempresas (1-9 asalariados) 42,4% 1,6% 47,3% 8,7% 100% 

Pequeñas (10-49 asalariados) 5,2% 11,2% 73,6% 10,0% 100% 

Medianas (50-249 asalariados) 0,0% 24,3% 56,9% 18,8% 100% 

Grandes (250 o más asalariados) 0,0% 37,5% 42,4% 20,1% 100% 

Total Empresas  55,8% 1,8% 33,7% 8,7% 100% 

Fuente: INE, DIRCE 2021, (datos a 1 de enero de 2021). *Incluye las siguientes formas: Sociedad colectiva; Sociedad comanditaria; 

Asociaciones y otros tipos y Organismos autónomos y otros. 

 
 

 

 

 

La persona física es la 
forma predominante en 

las PYME 
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6. Empresas por comunidades autónomas 

 

Más del 61% de las empresas españolas se concentran en 4 comunidades autónomas: 

Cataluña, Madrid, Andalucía y Comunidad Valenciana. 

 

Dado que el 99,9% de las empresas son pyme, los porcentajes de empresas y de pyme 

en cada comunidad autónoma son prácticamente iguales entre sí. 

 

Cataluña es la primera comunidad autónoma por número de empresas y por número 

de pymes, con un 18,5% del total. Sin embargo, la comunidad autónoma con mayor 

número de grandes empresas es Madrid (31,2%). En ambas comunidades autónomas 

radican más de la mitad de grandes empresas.  

 

Con respecto al ejercicio anterior, la distribución del número de pymes se mantiene 

similar. Por el contrario, en la distribución de las grandes empresas se producen 

cambios en 2020, observándose un incremento en Madrid, Cataluña, Andalucía, 

Comunidad Valenciana y Galicia. 

 

Gráfico 5. Distribución territorial de empresas por tamaño,2020  
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Fuente: INE, DIRCE 2021 (datos a 1 de enero de 2021) 

 

 

 

 

 

 

Cataluña es la primera 
comunidad autónoma por 

número de pymes 


